[image: image1.jpg]

              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
                          GABINETE DO VEREADOR
                          JOSÉ ROBERTO PACHECO FOLLY

Ao
Exmo. Sr. Vereador
Wellington Moreira
M.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo
PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA 003/21

Senhor Presidente, requeiro na forma regimental, depois de observadas as formalidades legais, seja submetido ao Douto Plenário desta Egrégia Casa Legislativa, a seguinte proposição:
PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA:

CONCEDE CIDADANIA FRIBURGUENSE A
Art. 1º- É concedido o Título de Cidadania Friburguense a Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior.
Art. 2º- Esta Resolução Legislativa, entrará em vigor na data de sua publicação.

Sem mais para o momento, despeço-me renovando votos de estima e consideração.
Sala Dr. Jean Bazet, em  15 de dezembro de 2021.
______________________
José Roberto Pacheco Folly
Vereador – PSC
TÍTULO CIDADANIA FRIBURGUENSE A Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Carlos Jordy)
_________________         ______________                  ___________
Cascão do Povo                         José Carlos                            Zezinho do Caminhão
________________               __________________                      _________________
Carlinhos do Kiko             Vanderléia Abrace essa Idéia                Maicon Queiroz

______________                 _________________                        __________________
Dirceu Tardem                        Priscilla Pitta

             Isaque Demani
__________________           _________________                     __________________
Christiano Huguenin              Wellington Moreira

            Maiara Felício
________________               _________________                      __________________
       Max Bill

            Jânio de Carvalho

              Ângelo Gaguinho
________________             ___________________                    __________________
Walace Piran

              Cláudio Leandro
                           Joelson do Pote
Sala Dr. Jean Bazet, em  15 de dezembro de 2021.
Histórico de  Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior
BIOGRAFIA

INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

 Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior, nascido e criado em Niterói, viveu a infância no Ingá na rua Tiradentes e depois em São Domingos, próximo ao Colégio Marília Mattoso, onde estudou boa parte do primário e ginásio (atuais ensinos médio e fundamental) fazendo diversos amigos que cativa até hoje.
Teve uma infância em que brincar no play, jogar taco, soltar pipa, brincar de ninja e outras atividades simples ao ar livre eram o que nos proporcionava alegria. Obviamente havia um tempo pro videogame, mas preferíamos brincadeiras à moda antiga, com muita interação e companheirismo.
Aos 13 anos, após mudar para Icaraí, seus pais o matricularam no Colégio São Vicente de Paulo, onde concluiu o ensino médio em 2001. Foi nessa época que passou a se interessar por política, pois infelizmente já existiam alguns professores no meio acadêmico que influenciavam a mente de alguns adolescentes com ideias marxistas. Por essa razão, seus pais sempre o orientaram a nunca acreditar cegamente em tudo que fosse dito e sempre questionar, pesquisar outras fontes e debater, para assim poder emitir raciocínios críticos quanto aos fatos.
Em 2004 ingressou na Universidade do Vale do Itajaí, onde se formou em Bacharel em Turismo e Hotelaria. Apesar de atualmente não exercer efetivamente a formação, sua experiência acadêmica foi muito proveitosa, tendo aprendido muito com meus mestres, com os quais mantém amizade e contato até hoje.

EXPERIÊNCIA E CAPACITAÇÃO NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Funcionário público concursado há 8 anos com vasta experiência nas áreas de orçamento público, licitações e contratos.
Iniciando sua carreira no serviço público em 2011, quando, após ser aprovado em 10º lugar no concurso de Analista de Planejamento e Orçamento da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, foi lotado na Secretaria de Fazenda e passou a trabalhar na elaboração dos instrumentos orçamentários (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual) e na execução do orçamento do Município. Após um ano de exercício, foi nomeado Diretor de Divisão de Planejamento e Elaboração Orçamentária, função que exerceu com competência e dedicação por 3 anos.
Nesse período, participou da Comissão de Orçamento, atuando com frequência nas audiências públicas na Câmara Municipal de São Gonçalo para as votações da LOA, LDO e PPA.
Foi aprovado também no concurso de Escrivão de Polícia Federal, tendo cursado a Academia Nacional de Polícia, se destacando entre os melhores alunos daquele curso.
Buscando sempre a constante capacitação e aprimoramento para prestar um serviço de qualidade para a sociedade. Por essa razão, realizou diversos cursos para atualizar e desenvolver suas atividades com competência, tais como: Gestão da Receita Municipal (Escola de Contas e Gestão do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro); Curso de Formação e Capacitação de Pregoeiro; Curso de Planilha de Custos e Formação de preços; dentre outros.
Além disso, em 2014 foi o 1º colocado do processo seletivo para ingresso na Pós-Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Pública Municipal, curso realizado pela Escola de Contas e Gestão do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.
Atualmente é servidor federal, exercendo o cargo de Analista na área de licitações e contratos da Agência Nacional de Transportes Aquaviários, concurso em que foi aprovado em 4º lugar num total de 6562 inscritos. Trabalha com muita determinação e esforço para bem servir o cidadão e fazer jus à remuneração que a sociedade paga.

VIDA POLÍTICA

Em 2016, após anos de militância política, através de recursos próprios e com apoio de amigos e pessoas alinhadas ideologicamente, decidiu colocar-se como candidato ao cargo de Vereador de sua cidade natal, Niterói (RJ), visando mudar o cenário político municipal, o qual se encontrava entranhado por ideologias de esquerda, descaso com a população e o vertiginoso aumento da criminalidade na cidade. Após uma longa jornada de campanha, foi eleito Vereador com 2.388 votos, sendo considerado o representante da direita e do até então deputado federal Jair Bolsonaro na Câmara Municipal de Niterói.

Exercendo o papel para qual foi eleito, travou intensos debates contra pautas progressistas e de esquerda, como ideologia de gênero, aborto e legalização de drogas. Fiscalizando as contas do executivo, denunciou diversos casos de abusos do poder público municipal e de descasos com a população.
Foi apontado como um dos grandes nomes da política nacional com viés de direita, sendo convidado a disputar as eleições de 2018 para o cargo de Deputado Federal. Elegeu-se com 204.048 votos, sendo o quarto mais votado do Estado do Rio de Janeiro e o Deputado Federal mais votado da história de Niterói.
IDEAIS

Acredita na família como o grande pilar da formação do caráter do indivíduo e dos mais nobres valores da sociedade. Por essa razão, devemos enxergar o núcleo familiar como instituição a ser respeitada e preservada;

RELIGIÃO

Embora seja cristão, acredito que toda forma de expressão de fé deva ser respeitada. Deus é único e, independente de qual religião sejamos fiéis, Ele nos ama incondicionalmente. Jamais podemos aceitar a intolerância religiosa. Nossas atitudes são mais importantes que a religiosidade dogmática;

POLÍTICA

Mesmo que o sistema político esteja envenenado pela corrupção, pelas barganhas políticas, pelos interesses pessoais e partidários, pela disseminação da inversão de valores e pela falta de comprometimento com a sociedade, ama a política, pois acredita que ela seja o mais eficaz instrumento para a transformação sócio econômica da sociedade. Mas para isso é preciso que seja feita uma restruturação dos atuais moldes que vêm sendo praticados, uma renovação, a começar pelos políticos, mudando as peças do tabuleiro.
É hora de apostar na nova geração, gente capacitada, competente, inconformados com a inércia e comodismo dos atuais políticos que nada fazem para mudar o sistema promíscuo e ineficiente que vivemos há anos. É hora de dar um voto de confiança para cidadãos como você, pessoas com muita garra e determinação para lutar pela mudança que você idealiza.

AMOR PELOS ANIMAIS

Os animais são seres divinos. Seu amor incondicional por nós enobrece a alma e nos torna mais humanos. Só quem já teve um animal de estimação sabe como é ter o carinho de seres que não querem nada de nós, apenas nos amar e serem amados.
Devemos proteger sempre essas lindas criaturas, pois, mesmo eles sendo tão cheios de bondade e carinho conosco, há muitos seres humanos cruéis, de coração podre, que os maltratam, muitas vezes longe dos olhares acusatórios da sociedade, exteriorizando sua personalidade de covardia e maldade. Além disso, nossa legislação que tipifica os crimes contra animais é extremamente leniente e permissiva com quem pratica maus-tratos contra animais, e quem comete esses crimes bárbaros acaba saindo praticamente impune, pois presta alguma pena alternativa, como pagar cesta básica.
Como disse o filósofo alemão Arthur Schopenhauer, “A compaixão pelos animais está intimamente ligada a bondade de caráter, e quem é cruel com os animais não pode ser um bom homem”.

José Roberto Pacheco Folly
Vereador – PSC
Rua Farinha Filho, N.º 50 – Centro – Nova Friburgo / RJ
Segundo andar – Gabinete 12